青 構 号 外

令和４年11月８ 日

報道機関各位

青森県農林水産部構造政策課長

（ 公 印 省 略 ）

令和４年度農作業体験会について

県では、高齢化等により労働力が不足している農家と副業を希望する企業の従業員との

マッチングを進めるため、昨年度に続き、農作業体験会を下記のとおり開催することとし

ました。

つきましては、農業に関心のある方や副業を検討している方に広く周知したいので、報

道してくださるようお願いします。

なお、新型コロナウイルス感染症感染拡大防止の観点から、取材の際はマスクの着用を

お願いします。

記

１ 開催概要

(1) 日  時  令和４年11月 13日（日）８時50分～12時 00分

８：50 集合（青森市りんごセンター）→ 農場へ移動

９：00 オリエンテーション（作業手順説明）

９：15 農作業体験

11：30 アンケート調査・無料職業紹介事業等の紹介

12：00 終了

(2) 集合場所  青森市りんごセンター（青森市浪岡大字北中野字北畠 65）

(3) 参 加 者  ６名（予定）

２ 内  容

別添チラシのとおり

３ その他

雨天の場合、農場及び作業内容が変更となる可能性があります。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

農林水産部構造政策課担い手育成グループ

ＧＭ 今 俊光

電話番号
直通 ０１７－７３４－９４６３

内線 ５０５７

報 道 監
農林水産部

次長 蛯名 芳德（内線 ４９６６）

１

青森県農林水産部構造政策課

「農業で副業」を始めてみませんか？

農作業体験会のご案内
県では、高齢化等により労働力が不足している農家と副業を希望

する企業の従業員のマッチングを進めるため「農作業体験会」を開
催します。興味のある方は、お気軽にご参加ください！

令和４年度農作業体験会日程

２ 農作業体験

３
●軽食を食べながら、簡単なアンケート調査へ
のご記入をお願いします。
●副業先として農業のアルバイトを探す場合に
便利なマッチングサイトをご案内します。

TEL０１７-７２９-８８００
FAX０１７-７２９-８８０３
営業時間：平日９：００～１７：３０（水・土・日祝日除く）

青森エリアセンター
青森市東大野二丁目1-15 青森県農協会館1Ｆ

観光庁長官登録旅行業第939号

総合旅行業務取扱管理者 鈴木光輝 （2022年9月27日作成）

持ち物等：帽子・長靴・飲物等を持参してください。また、マスクの着用をお願いします。

令和４年１１月１３日（日） ８時５０分～１２時００分
会場：青森市浪岡地区

※汚れてもよい農作業に適した服装で参加してください。手袋・雨合羽は主催者が用意します。
※参加者は、国内旅行傷害保険に加入します。保険費用は、主催者が負担します。

集合・オリエンテーション
●各自、指定集合場所にお集まりください。
●作業前に、生産農家が手順を説明します。

１

農業で働いてみたいけ
ど、どうしたら働くこ
とができるんだろう？

実際にどんな作業を
するんだろう？

アンケートと無料職業紹介事業のご案内

ＪＡ青森 ＪＡ青森中央会

～参加無料～

◆集合場所から会場（農作業を行う場所）までの移動手段（マイカー）は、各自ご準備ください。
◆作業時間は、説明・休憩を含めて２時間３０分程度になります。
◆悪天候等の理由で、作業内容の変更や中止となる場合もあります。中止の場合、代表者の方へ事
前にご連絡します。

●｢りんご収穫｣の作業を体験します！
●体験者にはお土産付き！

令和４年度 農作業体験会

◆ 実 施 日 令和４年11月13日（日）

◆ スケジュール
８：50 集合（青森市りんごセンター）

→ 自家用車で会場へ移動
９：00 オリエンテーション

→作業手順説明
９：15 農作業体験

→りんごの収穫（予定）
11：30 アンケート調査

・無料職業紹介事業等の紹介
12：00 終了

◆ 集合場所 青森市りんごセンター
（青森市浪岡大字北中野字北畠65）

◆ 当日連絡先
（悪天候で中止になった場合や集合時間に間に合わなかった場合など）

０７０－１５８７－９２０７ 鈴木